Rua Paulino Pinto de Oliveira, 14 – Centro – Guararema – SP – CEP 08900-000 – Tel.: (11) 4693-1114

Guararema, 19 de fevereiro de 2026.

OFÍCIO ESPECIAL 02/2026

Excelentíssimo senhor,

                Nesta oportunidade, solicito a Vossa Excelência

providências no sentido de ser realizada a instalação de tampa

adequada na “boca de lobo” localizada na Avenida Francisca

Lerário, na altura do nº 4910, bem como a regularização

estrutural do entorno. Fotos anexas.

                Conforme demonstram as imagens anexas, a “boca de

lobo” encontra-se completamente aberta, com a tubulação exposta

sob a estrutura de concreto situada em frente à garagem da

residência. Observa-se que a lateral da estrutura está

desprotegida, formando uma depressão acentuada entre a rampa de

acesso pavimentada e a área gramada ao lado.

                A via possui declive acentuado e recebe fluxo

considerável de veículos de passeio e, também, de transportes de

maior porte, ampliando significativamente o risco de acidentes. A

abertura representa perigo iminente para veículos que possam se

aproximar demasiadamente da lateral da pista, bem como para

motociclistas, ciclistas e pedestres.

                Além do risco de queda no interior da tubulação,

há possibilidade de agravamento da erosão no entorno,

comprometendo ainda mais a estabilidade do solo e da estrutura de

concreto existente.

                Dessa forma, o ideal é que seja realizada não

apenas a instalação de tampa resistente e adequada ao tráfego,

mas também o fechamento lateral com concreto e a eliminação da

depressão atualmente existente, promovendo o devido nivelamento

da área e garantindo segurança aos munícipes que utilizam o

local.

Autenticar documento em https://guararema.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 350032003800310032003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Rua Paulino Pinto de Oliveira, 14 – Centro – Guararema – SP – CEP 08900-000 – Tel.: (11) 4693-1114

                E, por oportuno, aproveito para manifestar os

meus votos de estima e consideração.

JOSÉ FRANCISCO DA FONSECA

Vereador

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR

JOSÉ LUIZ EROLES FREIRE

PREFEITO MUNICIPAL

GUARAREMA/SP

Autenticar documento em https://guararema.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 350032003800310032003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Rua Paulino Pinto de Oliveira, 14 – Centro – Guararema – SP – CEP 08900-000 – Tel.: (11) 4693-1114

       - Avenida Francisca Lerário, altura do nº 4910.

Autenticar documento em https://guararema.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 350032003800310032003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Rua Paulino Pinto de Oliveira, 14 – Centro – Guararema – SP – CEP 08900-000 – Tel.: (11) 4693-1114

       - Avenida Francisca Lerário, altura do nº 4910.

Autenticar documento em https://guararema.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 350032003800310032003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

		2026-02-24T10:08:29-0300